b) Công tác an sinh xã hội

- Các chế độ, chính sách bảo đảm an sinh, phúc lợi xã hội được quan tâm, thực hiện đầy đủ, kịp thời, đặc biệt là trong dịp Tết Nguyên đán Giáp Thìn 2024, tỉnh đã tiếp nhận và kịp thời phân bổ 146,73 tấn gạo từ nguồn gạo hỗ trợ của Chính phủ để hỗ trợ cho Nhân dân có nguy cơ thiếu đói dịp Tết Nguyên Đán Giáp Thìn 2024 và giáp hạt đầu năm 2024 trên địa bàn tỉnh.

- Hỗ trợ kinh phí tiền điện cho 16.265 hộ nghèo, hộ chính sách xã hội⁶ với kinh phí thực hiện là 10.361 triệu đồng. Tổng số người nghèo được cấp thẻ bảo hiểm y tế là 46.303 lượt người⁷.

Ngoài ra đã xảy ra 12 trận động đất chủ yếu tại huyện Kon Plong, chịu ảnh hưởng của bão số 3 và số 4, trên địa bàn tỉnh đã có nhiều nơi xuất hiện mưa vừa, mưa to.

2. Về văn hóa

- Các hoạt động văn hóa tổ chức đảm bảo thiết thực, tạo không khí vui tươi phấn khởi trong Nhân dân, đặc biệt là các hoạt động mừng đảng, mừng xuân Giáp Thìn năm 2024; tổ chức thành công điểm cầu truyền hình 70 năm Chiến thắng Điện Biên Phủ tại Kon Tum; tổ chức Tuần Văn hoá - Du lịch năm 2024 và liên hoan công chiêng - xoang các DTTS tỉnh Kon Tum lần thứ 2 năm 2024; tham gia ngày hội văn hóa các dân tộc Việt Nam tại tỉnh Quảng Trị; tham gia các hoạt động tại Làng Văn hóa Du lịch các Dân tộc Việt Nam tại Đồng Mô, Hà Nội.

b) Về thực hiện Quyết định 12/2018/QĐ-TTg, Quyết định 28/2023/QĐ-TTg của Thủ tướng Chính phủ về tiêu chí lựa chọn, công nhận người có uy tín và chính sách đối với người có uy tín trong đồng bào DTTS: Năm 2024 trên địa bàn tỉnh có 620 người có uy tín trong vùng đồng bào DTTS. Ủy ban nhân dân các huyện, thành phố đã tổ chức thăm hỏi, động viên và tặng quà cho hơn 672 người có uy tín nhân dịp Tết nguyên đán Giáp Thìn năm 2024; thăm hỏi, động viên 08 người uy tín ốm đau; thăm viếng, động viên 03 người uy tín, thân nhân người uy tín qua đời. Tổ chức 02 Đoàn người uy tín đi học tập, trao đổi kinh nghiệm tại các tỉnh phía Bắc và gặp mặt lãnh đạo Ủy ban Dân tộc. Tổ chức 05 lớp tập huấn, bồi dưỡng kiến thức, kỹ năng cho 273 người có uy tín¹³.